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GJYKATA KUSHTETIJES 
YL'TABI1H CY/l 


CONSTITUTIONAL COURT 


Prishtine, 12 mars 2013 

Nr. ref.:RK393/13 

AKTVENDIM PER PAPRANUESHMERI 

Rasti nr. KI 10/13 

Parashtruesi 

Enver Zeneli 

Vleresimi i kushtetutshmerise se Aktgjykimit te Gjykates Supreme 

Pkl.nr.12S/2012, 

i dates 30 nentor 2012 

GJYKATA KUSHTETUESE E REPUBLlKES sit KOSOvES 

e perbere nga: 

Enver Hasani, Kryetar 
Ivan Cukalovic, zevendeskryetar 
Robert Carolan Gjyqtar 
Altay Suroy, Gjyqtar 
Almiro Rodrigues, Gjyqtar 
Snezhana Botusharova, Gjyqtare 
Kadri Kryeziu, Gjyqtar dhe 
Arta Rama-Hajrizi, Gjyqtare 



1. 	 Kerkesa parashtruar nga Enver me banim fshatin MaUsheve, 

Komuna e Gjilanit (me tej ne Parashtruesi), perfaqesuar me autorizim 

Z. 

2. 	 Parashtruesi konteston e 
nentor 2012 Aktgjykimi). 

3· bazohet nenin Kushtetutes, nenin 22 Ligjit, SI 

Rregullat dhe 75 te Rregullores. 

Procedura 	 Gjykate 

4· 

5· Me 3 2012, Kryetari emeroi Almiro Rodrigues si Gjyqtar 
si te perbere Gjyqtaret Suroy 

"V,.""" Kadri Kryeziu dhe Arta Rama-Hajrizi. 

Me 27 shkurt 2013, informoi Gjykaten Supreme te Kosoves per 
Kerkesen. 

7· Me shkurt 2013, Gjykata i duke i atij 
formularin zyrtar edhe 

e te tij. 

Me 4 	 mars avokati i dorezoi e 

9. 	 12 mars, Kolegji Shqyrtues e shqyrtoi raportin paraprak Gjyqtarit 
raportues dhe i rekomandoi kerkeses, dhe 
refuzoje p%r 

Permbledhje e fakteve 

10. 	 6 prill Gjykata Komunale ne e shpalli (P.nr.210/2005) 
Parashtruesin fajtor per e vjedhjes rende [neni i KPK-se] 
falsifikimin e [neni 332 i si dhe e ate me 6 

dhe gjobe 1000 C Cnje Euro). 
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11. qershor 	 e Qarkut 
kunder 


aktgjykimit 


12. 	 Me 21 nentor 2008, Gjykata e Qarkut pjeserisht aprovoi (AP.nr.4S2/06) 
e Parashtruesit, si dhe ndryshoi Aktgjykimin e 

e konfirmuar 	 per (6) muaj, si ndryshuar 
e gjobes 1000 C (njemije 800 (teteqind euro). 

13. 	 Me korrik 2012, Parashtruesi dorezoi Gjykaten Supreme kerkesen 
mbrojtje ligjshmerise, «une si i akuzuar nuk kam mundur te 
mbrojtjen time, pra e ne kete procedures 
eshte shkelur, si dhe aktgjykimi 

ligjor". 

Me 22 mars 2010, Supreme e (Pkl.nr.1S/2010) kerkesen 
bazuar, si dhe anuloi Aktgjykimin e se Qarkut, si dhe obligoi 
rigjykimin e rastit, Gjykata e Prishtine shkelur 

e Kodit te Pro,cedlu Penale 	 e paleve 
ne seanca O'1<.r£1O"",·", 

Me 6 Gjykata e Qarkut hodhi (Ap.nr.1S2/2010) ankesen e 
Parashtruesit, si dhe konfirmoi aktgjykimin (P.nr.21O/200S) e Gjykates 
Komunale. 

Me 	 edhe nje i kerkoi _,u,r"n>", Supreme 

mbrojtjen e 

Me 30 nl>TlITnT' 2012, Gjykata Supreme e hodhi poshte (PkI.no.12S/2012), 
kerkesen si pabazuar, duke qe: 

tt...shkeljet ~"'~IL"':Ut~ penale qe jane nuk 
jane arsyetimin e kenj aktgjykimi, dispozitivi 
eshte i nuk ka kunderthenie me vetveten apo me 
arsyenmin". 

Pretenmmet e Parashtruesit 

18. 	 Parashtruesi e shkalles per arsye te panjohura 
mua, i hequr vetes mundesine qe ne kete rast, te vleresoje gjendjen 

faktike qe krahasimit mundshem te dhenave dy 
mjeteve, do mund te arrinte tek perftmdimi qe kemi 
dy mjete qe teresisht te ndryshme ne e te 
teknike... ". 
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19. 	 PelVee; kesaj, Parashtruesi pretendon qe "ne mungese te ofrimit te provave te 
propozuara materiale nga eksperti i fushes perkatese - makinerise, 
ekspertize qe eshte propozuar nga perfaqesuesi i mbrojtjes, gjendja faktike 
nuk eshte vertetuar". 

20. 	 Ne pergjithesi, Parashtruesi ankohet qe Aktgjykimi i Gjykates Supreme ka 
shkelur te drejtat e tij kushtetuese per gjykim te drejte dhe te paanshem, te 
garantuara me nenin 31 te Kushtetutes. 

21. 	 Parashtruesi perfundon duke kerkuar nga Gjykata Kushtetuese qe te nxjerre 
nje aktgjykim i cili do te: 

"SHPALLEte pranueshme kerkesen e parashtruesit Enver Zeneli nga 
fshatz· Malisheva, Komuna e Gjilanit. 

HEDHE POSHTE gjitha vendimet e gjykates dhe te ktheje rastz·n ne 
gjykaten e shkalles se pare per rigjykim. 

REKOMANDOJE gjykates se shkalles se pare qe te siguroje provat e 
nevojshme materiale nga ekspertz·za e nje eksperti tefushes perkatese­
makineria, e cila iishte propozuar nga avokati i mbrojtjes dhe parashtruesi i 
kesaj kerkese". 

22. 	 Parashtruesi me tutje kerkon, edhe pse jo shprehimisht, nga Gjykata 
Kushtetuese qe te vendose masen e perkohshme ne rastin e tij, duke kerkuar 
qe: 

" TE URDHEROJE ndalimin e ekzekutz·mit te aktgjykimit te gjykates 
se shkalles separe ne Prishtz·ne, identzJikuar ne shkresa". 

Vleresimi paraprak i pranueshmerise se Kerkeses 

23. 	 Me se pari, Gjykata vlereson nese Parashtruesi ka permbushur kerkesat e 
pranueshmerise te caktuara me Kushtetute, me Ligj dhe Rregullore. 

24. 	 Gjykata veren se Parashtruesi ka argumentuar kerkesen me fakte te cilat i 
konsideron relevante dhe nje reference te nenkuptuar ndaj shkeljes se pohuar; 
shprehimisht kontestohet Aktgjykimi si akt konkret i autoritetit publik qe i 
nenshtrohet shqyrtimit; thekson zgjidhjen e kerkuar; si dhe permban 
vendimet e ndryshme dhe informatat e dokumentet tjera perkatese. 

25. 	 Megjithate, Gjykata veren qe Rregulli 36 (l).C) i Rregullores se Punes 
percakton qe: 

"Gjykata mund te merret me Kerkesat vetem nese: c) Kerkesa nuk eshte 
qartazi e pabazuar." 
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gjithashtu i referohet paragrafit 1 113 [Juridiksioni dhe palet e 
te Kushtetutes, i cHi 

"Gjykata Kushtetuese vendos vetem rastet e ngritura para gjykates ne 
ligjore nga pala e autorizuar". 

Pretendimi kryesor i Parashtruesit 
gabueshem dhe jo te plote te provave 

rikujton qe nuk eshte 
faktike apo ligjore 

Supreme, perver;; nese dhe 
cenuar dhe lirite e mbrojtura me 

29. 	 nuk mund te veproje si 
e nxjerra nga gjykatat e 

me pohimin per vertetim 
nga e rreguBta. 

e shkalIes katert, kur 

interpretojne dhe zbatojne rregul1at 
materiale (shih, mutatis mutandis, 

nr. 30544/96, para. 28, Gjykata 
1999-1)· 

30. 	 mund te shqyrtoje vetem nese 
procedurat ne pergjithesi, te 

ate menyre qe t'i sigurojne Parashtruesit 
tjera, Raporti i Komisionit Evropian 

kunder Mbreterise se Bashkuar, 

roli i gjykatave te 
te te drejtes 

Garcia Ruiz kunder 
ne Drejta te 

31. 	 Per me 
zbatuar LJIVL...."'. 

gjykatave 

32. 

33. 	 Rrjedhimisht, 
perkatese 
arbitraritet (shih, 
GJEDNJ-se 
qershor 2009). 

thjesht konteston faktin nese Gjykata 

fuqi, si dhe nuk pajtohet me 
ITU'"r1£>T 

e 

ka vertetuar pohimet e tij ne 
te drejtat dhe lirite e tij jane cenuar Gjykata 

Kushtetuese nuk mund te konkludoje 
ndonje menyre te padrejtura 

mutandis, Shub kunder Lituanise, 
e aplikacionit nr. 17064/06 

34. Per me teper, Gjykata aktgjykimet e 
Gjykates Qarkut 
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arsyetuara, si dhe rikujton edhe nje here qe nuk i perket juridiksionit te 
vleresimit te kushtetutshmerise qe te shqyrtoje vleresimin e provave qe behet 
nga gjykatat e rregullta. 

35. 	 Pra, rrjedh qe ne baze te nenit 113 (1) te Kushtetutes, si dhe Rregullit 36 (I.e) 
te Rregullores, Kerkesa eshte e papranueshme dhe qartazi e pabazuar. 

Kerkesa per mase te perkohshme 

36. 	 Neni 27 i Ligjit, si dhe ne ve~nti Rregulli 54 (1) i Rregullores se Punes, 
percaktojne qe «ne c;faredo kohe, perderisa kerkesa eshte e pazgjidhur para 
Gjykates, si dhe meritat e kerkeses nukjane vendosur nga Gjykata, pala mund 
te kerkoje vendosjen e mases se perkohshme». 

37. Megjithate, duke marre parasysh qe Kerkesa eshte shpallur e papranueshme, 
Parashtruesi nuk ka te drejte, sipas Rregullit 54 (1) te Rregullores se Punes, qe 
te kerkoje vendosjen e mases se perkohshme. 

38. 	 Per me teper, Parashtruesi thjesht kerkon nga Gjykata te vendose masen e 
perkohshme, pa ofruar ndonje argument apo dokumente relevante shtese qe 
mbeshtesin kerkesen e tij. 

PER KETO ARSYE 

Gjykata Kushtetuese, ne perputhje me nenin 113.7 te Kushtetutes, nenin 20 dhe 27 te 
Ligjit dhe rregullin 54, 55 dhe 56 (2) te Rregullores se punes, me 12 mars 2013, 
njezeri: 

VENDOSI 

I. TA HEDHE POSHTE kerkesen si te papranueshme; 

II. TA HEDHE POSHTE kerkesen per mase te perkohshme; 

III. TU KOMUNIKOJE kete Vendim paleve; 

IV. TA PUBLIKOJE kete vendim ne Gazeten Zyrtare, ne perputhje me 
nenin 20 (4) te Ligjit; 

V. Ky Vendim hyn niUuqi menjehere. 

u.....,.z;~;;;;lRjykates Kushtetuese 

-
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